CHAPITRE LXVIII.

Pontius, diaere de Cyprien, supporta les rigueurs de l'exil jusqu'à la mort de son évêque,

CHAPITRE LXIX.

Denys, évêque d'Alexandrie, tint, pendant qu'il était prêtre, sous Héraclès, une école, et fut un des auditeurs les plus illustres d'Origène. S'associant au dogme de Cyprien et du synode d'Afrique, pour redonner le baptême aux hérés-

valde prolixam, et Novatianæ hereseos causas et anathema continentem. Rexit Ecclesiam annis duobus sub Gallo et Volusiano; cui ob Christum martyrio coronato, successit Lucius.

CAPUT LXVII.

Cyprianus Afer, primum gloriose rhetoricam docuit; exinde suadente presbytero Cæcilio, a quo et cognomen sortitus est, Christianus factus, omnem substantiam suam pauperibus erogavit, se post non multum temporis electus in presbyterum, etiam episcopus Carthaginiensis constitutus est. Hujus ingenii superfluum est indicium texere, cum sole clariora sint ejus opera. Passus est sub Valeriano et Galieno principibus, persecutione octava, eodem die quo Romæ Cornelius, sed non eodem anno.

CAPUT LXVIII.

Pontius, diaconus Cypriani, usque ad diem passionis ejus cum ipso exsilium sustinens, egregium volumen vitæ et passionis Cypriani reliquit.

CAPUT LXIX.

Dionysius, Alexandrinæ urbis episcopus, sub Heraclæ scholam cathartissimam presbyter tenuit, et Originis valde insignis auditor fuit. Hic in Cypriani et Africanæ synodi dogma consentiens, de heresiâ rebarthizandæ, ad diversos plurimas nisi epistolas, que usque hodie existant; et ad Fabium, Antiochenæ urbis episcopus, scripsit de penitentia, et ad Romanos per Hippolytum alteram; ad Xystum, qui Stephanus successerat, duas epistolas, et ad Philomonem et ad Dionysium, Romanæ Ecclesiæ presby-

ans, sous Gallus et Volusien, et reçut la couronne du martyr. Lucius lui succéda.

de son génie, car ses ouvrages surpassent l'éclat du soleil. Il souffrit, sous Valérien et Gallien, durant la huitième persécution, le même jour que Cornéille à Rome, mais non la même année.

et laissa un magnifique livre sur la vie et le martyre de Cyprien.

tiques, il envoya plusieurs lettres à divers destinataires, lettres qui existent encore; à Fabius, évêque d'Antioche, sur la Pénitence; et aux Romains, par Hippolyte; à Xiste, successeur d'Etienne, deux; à Philémon et à Denis, prêtres de

μεγάλην, καὶ τὰς αἰτίας τῆς Νοβατιανῶν αἱρέσεως, καὶ ἀναθήματα περιέχουσαν. Ἐπιβίβησεν τὴν Ἐκκλησίαν ἐπὶ δύο, Γάλλου καὶ Βολουσιανῶ βασιλευσάντων, ὅταν κατὰ τὸ μαρτύριον τοῦ Χριστοῦ διεβέβατο Λούκιος.

Κυπριανὸς Ἄφρος, πρῶτον ἐνδοξὸς τῆν ῥητορικὴν διδάξας, πειθὴς παρὰ Κεκίλιου πρεσβυτέρου, οὗ καὶ τὴν ἐπωνυμίαν ἐλάβησεν, Χριστιανὸς γενόμενος, πᾶσαν αὐτοῦ τὴν περιουσίαν τοῖς πτωχοῖς διέδοκε, καὶ μετ' οὗ πρὸς μακαρινὸν εἰς πρεσβυτήριον καὶ ἐπίσκοπον ἐγένετο Καρθαγίνης. Τούτου τῶν τῆς ἐκκλησίας κατὰλογον ἑστέον, περισσὴν ἔργασίαν, διὰ τὰ λαμπρότερα αἰῶνι τῶν ἁγίων τὰ τοῦτου συντάγματα. Ἐπισθὴν ἐπὶ Βαλεριανῶν καὶ Γαλιηνῶ βασιλέων, διαγωγὴν ὄνθησεν αὐτῆ τῆ ἡμέρας, ἐν ἧ ἐν τῆ Ῥώμῃ Κορνήλιος; ἀλλ' οὐκ ἐν τῇ αὐτῇ ἑταυρώθη.

Πόντιος, Διάκονος Κυπριανῶ, ἕως τῆς ἡμέρας τοῦ πάθους αὐτοῦ ἀμα αὐτῆ τῆν ἔσθραν ἠνομήσας, ἔβιβησεν τοῦτον βίβιον τε καὶ πάθους τοῦ Κυπριανῶ αὐτοῦ καταλόγον.

Διονύσιος, Ἀλεξανδρείας ἐπίσκοπος, ἐπὶ Ἡρακλέ, σχολὴν καθαρτήσιμον πρεσβυτέρου κατῶτος καὶ Ὀριγῶνος ἐπίσκοπος ἐβίβησεν ἑταυρώθη. Ὁμοίως εἰς τὸ ἔθνος τοῦ Κυπριανῶ, καὶ τῆς Ἀφρικῆς συνόδοιο συναινῶν, παρὰ ἀπερτοκῶν ἀναβαπτιστησῶσιμον, πολλὰς πρὸς διαφόρων ἀπιστιῶν ἐπιστολάς, τὰς καὶ ἔχει τῶν παρόντων τυχευόμενος, καὶ πρὸς Φιλῶνιν ὀδ' Ἀντιοχίας ἐπίσκοπον γράψας περὶ μετανόιας, καὶ πρὸς Ῥωμῆσιος διὰ Ἰππολύτου ἑτέραν, καὶ πρὸς Ξύστου διαδοχῆσιμον Στεφᾶνον ἐπιστολάς δύο, πρὸς Φιλῶνιν καὶ Διονύσιον τῆς ἐν Ῥώμῃ Ἐκκλησίας πρεσβυτέρων ἐπιστολάς δύο, καὶ πρὸς τὸν

l'Eglise romaine, deux; au même Denis, plus tard évêque de Rome, une, ainsi qu'à Novatien, qui prétendait avoir été ordonné évêque de Rome malgré lui, et dont voici le commencement : « Denys à Novatien, son frère, salut. Si c'est malgré vous, comme vous le prétendez, que vous avez été ordonné, la meilleure preuve sera un désistement volontaire. On a dû le supporter, de peur de faire éclater un schisme dans l'Eglise. Le témoignage que vous eussiez ainsi rendu, par une telle horreur du schisme, n'eût pas été moins éclatant que ne l'est celui d'un martyr refusant de sacrifier aux idoles; il l'eût même été beaucoup plus, dans ma pensée, puisqu'il s'agit ici de sauver uniquement son âme, et qu'il y va plus haut des intérêts de l'Eglise entière. Et maintenant, si vous employez votre influence et votre énergie pour ramener les frères à la concorde, vous aurez plus fait en accomplissant ce devoir que vous n'omettiez de sensen et manquant. On pourrait ignorer la faute, on comblera d'éloges la bonne action. Si vous échouez devant la résistance, du moins n'oubliez rien pour sauver votre âme. » Nous avons en-

teros, duas epistolas, et ad eundem Dionysium, postea Rome episcopus, et ad Novatianum cansantem quod invitus Romæ episcopus ordinatus esset, cujus epistole hoc exordium est : « Dionysius Novatiano fratri salutem. Si invitus, ut dicis, ordinatus es, probabis, cum volens secesseris. Nam oportuit quidvis etiam hac gratia perpeti, ne discinderetur Ecclesia Dei. Neque minus præclarum ex hoc contigisset testimonium, quod nolisses dissidium inducere, quam proficisci solet ex eo si quis recusat simulacris immolare, atque adeo præclarus etiam, mea quidem sententia, siquidem illic uni propriæ agitur. Tametsi nunc quæras, si persuaseris, si compuleris fratres in concordiam redire, hoc ageris officio quam pescaris errato. Atque hoc quidem hand imputabitur, illud vero laudibus foretur. Cæterum si non obtemperantibus illis minus assequeris quod vis, tamen fac modis omnibus ut tuam ipsius servas animam. » Est ejus ad Dionysium et ad Didymum altera epistola, et de Pascha plurima, declamatorio sermone conscripta, et ad Alexandriam Neclesium de exilio, et ad Hieracem in Ægypto episcopus, et alia de Mortalitate, et de Sabbatho, et per Hippolytum, et ad Hermonnem, et alia de persecutione Decii, et duo libri adversum Nepotium episcopus, qui mille amorum corporale regnum suis scriptis asseverat, in quibus de Apocalypsi Joannis diligentissime disputat; et adversum Sabellinum, et ad Ammonem Beronices Episcopus, et ad Thelephorum, et ad Euphranor, et quatuor libri ad Dionysium Romanæ urbis episcopus, et ad Laodicenses de penitentia; item ad Canonem de